
Co byste řekl na titulek: Tarzan 
z laboratoře?
Haha, zajímavá kombinace, jen už 
asi ne tak úplně aktuální. Ale urči-

tě bych se lehce pousmál, protože 
mé sportovní výsledky a celkové 
působení na freestyle BMX scéně 
se vlastně nijak viditelně neprotí-
nají s mým aktuálním zaměstná-
ním. 

Jednou Tarzan, vždycky Tarzan… 
Arnold Schwarzenegger je taky 
navždy Terminátor.
Svým způsobem asi ano. Každý se 
ovšem nějakým způsobem vyvíjí 
a aktuálně již přezdívka Tarzan 
nemá takovou vypovídající hodnotu, 
jako tomu bylo v minulosti. 

Od čeho se odvíjí přezdívka Tarzan?
Přezdívka Baby Tarzan vznikla ně-
kde kolem roku 2010, to mi bylo 15 
let. Měl jsem delší vlasy, prakticky 
až po ramena, a v tu dobu jsem se 
seznámil s Georgem Jovelem, což je 
americký jezdec, který jezdí převáž-
ně vertovou rampu. Baby reflekto-
valo věk, Tarzan dlouhé vlasy. Dnes 
už se ale najde málo lidí, kteří mě 
budou s touto přezdívkou spojovat. 
Je to spíš takové okénko do historie. 

Co spojuje vaši sportovní disciplínu 
nazývanou extrémní a práci 
v CEITEC – výzkumném centru?
Na první pohled asi vůbec nic. Když 
se nad tím ale víc zamyslím, bude to 
asi nějaká obecná snaha porozumět 
dané problematice. Na kole to bylo 
vždy hlavně o tréninku, nicméně na 
světové závody už většinou nestačí 
„jen“ trénovat. Je potřeba vymyslet 
kompletní jízdu, pochopit celý sys-
tém hodnocení, během tréninku tri-
ků myslet na to, že je budu dělat i na 
jiných překážkách a vyzkoušet si 
dopředu různé varianty, být zkrátka 
připravený. Když to srovnám 
s aktuální prací v CEITEC, existuje 
jistá shoda. Samozřejmě, vše je 
ale mnohem komplexnější a mlu-
víme tu jen o nějakém základním 
principu a osobních přesvědčeních. 
Přeci jen srovnáváme sport a práci 
ve výzkumném centru. 

Takže během pracovního dne jste 
seriózní vědec, poté dirtbiker, který 
do sebe potřebuje dostat nezbytnou 
porci adrenalinu?
S první částí se dá víceméně sou-
hlasit. Tedy až na pojem vědec, ten 
bych nechal z úcty k opravdovým 
vědcům stranou a použil bych spíš 
něco jako laboratorní technik. Kaž- 
dopádně ta druhá část už několik let 
moc neplatí. Právě kvůli mé práci 
jsem už aktivního ježdění nechal 
a projedu se jen výjimečně. Nezna-
mená to však, že bych hodil za hlavu 
celý freestyle BMX. Spíš naopak. 

V posledních letech náš sport 
urazil dlouhou cestu a já se snažím 
komunitě pomoct, jak nejlíp umím. 
Spolupracuji s Českým svazem cyk-
listiky, se kterým aktivně připravuji 
nominační kritéria pro výběr české 
reprezentace a její účast na meziná-
rodních závodech, zařizuji reprezen-
tační výjezdy a v Brumově-Bylnici 
pořádám mistrovství České repub-
liky, které je právě pro výběr této 
reprezentace stěžejní událostí.

Čím se vlastně v laboratoři 
zabýváte? 
Jedná se o velmi rozsáhlé a kom-
plexní téma, které proto popíšu 
opravdu ve zkratce. Zabývám se 
počítačovou mikrotomografií, což 
je zobrazovací technika založená 
na rentgenovém záření. Většina asi 
tuší, jak vypadá CT v nemocnici, 
a já vlastně pracuji s podobnými, 
ovšem mnohem výkonnějšími 
systémy, které jsou přizpůsobeny 
na skenování různých materiálů 
a prakticky jakýchkoli, nicméně 
s ohledem na vysoké výkony neži-          
vých objektů. Z velké části spolu-
pracujeme s firmami v průmyslu, 
především automobilovém. 

Odhaduji, že věda a BMX budou 
o docela odlišném mentálním 
nastavení?
Zatímco věda má jasná pravidla, 
BMX dává možnost volby, je na vás, 
jestli se chcete sportu věnovat čistě 
ze zábavy, nebo se pustíte do něčeho 
většího. Je tomu jak u ježdění, tak 
v případě organizačních aktivit. 
Příkladem může být už zmíněné 
mistrovství České republiky. Z mého 
pohledu si jsou mentální nastavení 
v případě vědy a sportu hodně po-
dobná. V obou případech je nezbytná 
systematičnost, nastavení jasných 
pravidel, člověk nesmí podcenit 

NA JEDNÉ STRANĚ BÍLÝ PLÁŠŤ A PRÁCE V LABORATOŘI, NA 
STRANĚ DRUHÉ FREESTYLE BMX ROVNAJÍCÍ SE EXTRÉMNÍ 
SPORTOVNÍ DISCIPLÍNĚ, PŘI KTERÉ SE ZLOMENÉ KOTNÍKY, 
VYKLOUBENÁ RAMENA A OTŘESY MOZKU POVAŽUJÍ ZA COSI 
TAKŘKA SAMOZŘEJMÉHO. NA PRVNÍ POHLED SE JEDNÁ 
O DVĚ ABSOLUTNĚ ROZDÍLNÉ DISCIPLÍNY. KLIENT BROKER 
CONSULTING ERIK FIGAR OVŠEM ZVLÁDAL A JEŠTĚ, BYŤ 
V OMEZENÉ MÍŘE, ZVLÁDÁ OBOJE. 

PROHRA 
MI VŽDY PŘINÁŠELA 
MOTIVACI 
VE SMYSLU, ŽE JE 
NA ČEM PRACOVAT.

ERIK FIGAR
Na závody se jezdí za zážitkem, 
vítězství je příjemný bonus

BRATRSKÁ SPOLUPRÁCE
„S bratrem jsem začal spolupraco-
vat poměrně nedávno, potřeboval 
pojistit nový vůz. Zanedlouho ale 
pochopil, že by bylo dobré řešit 
své finance komplexně, a tak se 
nám z toho vyklubal pracovní 
vztah na vyšší úrovni,“ popisuje 
začátky spolupráce s bratrem 
finanční konzultant David Figar 
a pokračuje: „Kromě toho, že 
společně řešíme financování jeho 
vysněného bydlení, tak také spo-
lupracujeme na poli marketingu. 
Má kancelář tak letos podpořila 
talentované sportovce ve sportu, 
který je Erikovi nejbližší, a stala se 

generálním partnerem Mistrovství 
České republiky ve Freestyle BMX 
Park 2021. Také připravujeme akci 
Afterparty Charity Jam, kterou 
rovněž pomáhám financovat.“ 

„Broker Consulting je dlouho-
době velmi úspěšná společnost. 
Na Valašsku ale zatím nemá 
takové postavení, jaké si zaslouží, 
takže jsme se rozhodli s tím něco 
udělat a dostat značku Broker 
Consulting do širšího povědomí 
prostřednictvím freestyle BMX, 
který se v našem regionu těší 
značné popularitě,“ dodává Erik 
Figar.
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nic, co by mohlo negativně ovlivnit 
konečný výsledek. Na druhou stra-
nu, pokud chcete udělat závod, kde 
vůbec nezáleží na tom, kdo vyhraje, 
a celá akce je jenom o tom, abyste 
si užili pohodový den, je to o něčem 

jiném. Nelze ovšem vyloučit, že se 
seriózní a poněkud volnější mentální 
nastavení nemohou někdy prolínat. 

Jak jste snášel prohry?
Řekl bych, že jsem je nijak moc ne-
prožíval. Obecně bych řekl, že na zá-
vody se jezdí za zážitkem, vítězství 
rovná se příjemný bonus. Prohra 
ovšem přinášela motivaci ve smyslu, 
že je na čem pracovat. Navíc jsem 
vždycky vycházel z toho, že porotci 
jsou pouze lidé a jejich hodnocení 
budou proto vždy subjektivní. 

Jak moc platí, že extrémní 
sport, který byl v první řadě 
o partě, se v posledním období 
komercionalizuje, mezi sponzory 
jsou značky jako Mercedes-Benz, 
přichází tlak na výsledky?
Tlak na výsledky funguje v případě 
jezdců, kteří si ho připouští. Ko-
mercionalizace a silné nadnárodní 
firmy v roli sponzorů se z mého 
úhlu pohledu rovnají značnému 
progresu. Vždy se totiž najdou lidi, 
kteří ze sebe budou chtít dostat 
to nejlepší. A pro ty představuje 
BMX na olympiádě velkou příleži-
tost. Zároveň ale existují a budou 
existovat jezdci, kteří touží užívat si 
sportu a neřeší výsledky. I v řadách 
fotbalistů máte hráče, jejichž cílem 
je někam postoupit, ukázat, co vše 
umí, stát se profesionály. Vedle nich 
fungují hráči, kteří si jdou s kama-
rády zakopat proto, aby si udělali 
žízeň. Nicméně všichni patří do 
fotbalové komunity. U nás je to stej-
né. Profesionálové těží z amatérů 
a naopak, jedni nemůžou fungovat 
bez druhých. A stejně jako si hvěz-
dy profesionálního fotbalu zahrají 
sranda zápas s kamarády, může pro-
fesionál z BMX vyrazit s kamarády 
na nějakou amatérskou akci.

Freestyle BMX vypadá hodně 
krkolomně. Nějaká zranění?
Větších bych napočítal desítky, 
menší zranění se snad ani spočítat 

nedají, prostě k našemu sportu 
patří. Myslím ale, že patřím k těm 
šťastlivcům, kteří nemuseli ře-
šit žádné zásadní a dlouhodobé 
zdravotní problémy. Pomineme-li 
přelámané kotníky, operaci ramene 
a sem tam nějaký ten otřes mozku, 
tak se mi vlastně nikdy nic moc 
nestalo. 

V roce 2007 jste si koupil první 
kolo a podle vlastních slov „začal 
s kamarády zkoušet pár věcí“. Něco, 
co začalo odreagování od normálního 
života, vás nadchlo. Čeho si nejvíce 
ceníte na freestyle BMX?
To je těžké jednoznačně určit. Vy-
píchnout ale musím alespoň dvě věci. 
Tou první je samozřejmě komunita 
a přátelé, které jsem během té doby 
získal. S mnoha z nich jsem v úzkém 
kontaktu a několikrát do roka se 
potkáváme. Druhou věcí jsou zkuše-
nosti obecně. Jakmile jsem se dostal 
na nějakou úroveň, zjistil jsem, že to 
najednou není jenom o ježdění. Kdysi 
to moc pěkně a pravdivě vystihl 
Michael Beran: „Ježdění, to je tak 
30 procent“. Veškerá organizace, 
příprava na závody, komunikace se 
sponzory a médii, cestování a všech-
no další kolem jsou ta zbývající pro-
centa. Shrnuto do jedné věty: Kolo 
mi dalo zkušenosti.

Je freestyle BMX dejme tomu 
stejně jako sportovní gymnastika 
o tom, že napilujete do posledního 

detailu nějakou sestavu, kterou 
odjedete, nebo i samotný průběh 
závodu umožňuje nějakou míru 
improvizace?
Viděl bych to 50 na 50. Samozřej-
mě je to ve velké míře o přípravě, 
nicméně najdeme určitě talenty, 
kteří trénink až tak moc neprožíva-
jí, přesto vyhrávají. Jednoduše jezdí 
to, co je baví, nic moc neplánují, 
sází na improvizaci. V konečném 
výsledku mi to přijde podobné 
jako u muzikantů. Můžete zkoušet 
donekonečna, pak se objeví talent, 
který prostě přijde, sedne za klavír 
a hraje. Zkrátka to slyší tak nějak 
sám od sebe. Nicméně i bohem 
nadaný muzikant se musí na velký 
koncert pečlivě připravit. 

Ve svém profilu píšete o vysněném 
cíli. Co se pod tím skrývá? 
V době Baby Tarzana byl snem asi 
titul mistra republiky, o pár roků 

později finále Světového poháru. 
Pak přišla meta v podobě bedny na 
Světovém poháru. A pokud pone-
chám stranou osobní život, aktuálně 
je vysněným cílem funkční freesty-
le BMX s českou reprezentací a do-
statečně velkou komunitou jezdců. 
A k tomu můj dobrý pocit z toho, že 
jsem k tomu všemu přispěl podle 
svých nejlepších schopností a mož-
ností.

Když se projedete na kole, chcete, aby 
si lidi kolem řekli, že ten Erik to má 
pořád ještě v ruce a hlavě?

Určitě nejezdím na kole kvůli 
svému okolí. Motivace spočívá 
v oživení věcí, které bych nerad 
zapomněl. Nicméně vynechávám 
technické prvky, na které je potře-
ba opravdu trénovat.

Máte nějaký profesní cíl, kterého 
chcete dosáhnout?
Nedokážu to říct hned a jedno-
značně. Ale chci se učit chápat 
věci a být dobrý v tom, co dělám 
a co mě baví. Do budoucna to 
může být prakticky cokoli. 
PETR BOŠNAKOV 

5x Erik Figar (1995)
1 | Trojnásobný mistr 
republiky ve freestyle BMX, 
organizuje akci Charita Jam, 
která každoročně podporuje 
děti s mentálním či tělesným 
postižením. Jde o největší 
charitativní akci BMX v České 
republice. 
2 | Zastává názor, že i když 
se s jízdou na kole člověk 
dostane na profesionální 
úroveň, pořád je to zábava, 
nikoli práce.
3 | Jediný český jezdec, který 
dokázal skočit tzv. „triple 
tailwhip v radiusu“. Jedná 
se o trojité protočení kola 
rámu, zatímco jezdec není 
v klasickém rovném skoku, ale 
otáčí se na místě, aby přistál 
na stejné úrovni.
4 | Sportovní prohry 
neprožívá, přinášejí totiž 
motivaci vedoucí ke zlepšení. 
5 | Na VUT v Brně vystudoval 
obor Technologie strojírenství 
a pracuje jako technik 
v Evropském institutu 
technologií – CEITEC. 

Zabezpečení pro všechny případy
Finanční plán vám pomůže se splněním životních cílů, ať už je to jízda 
na kole, nebo studium na vysoké škole. Základem je ovšem kvalitní 
zabezpečení v podobě životního pojištění. Nikdy nevíte, co se může stát, 
a ne vždy máme možnost rychle změnit směr našeho pracovního života.

SNAŽÍM SE NAŠÍ 
SPORTOVNÍ 
KOMUNITĚ POMOCT, 
JAK NEJLÍP UMÍM.
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